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TEST CERTIFICATE

Delivered on: 13/01/2004

Reference: * DISPOSICIONES SOBRE MERCANCIAS PELIGROSAS EN
EL TRANSPORTE AEREO (MOPT) - Capitulo 4 — Ensayos de
Idoneidad de los Embalajes

Laboratory Name:  VIRLAB, SA

Laboratory Address: Poligono Industrial de Asteasu, Zona B —44. Apartado 247
20159 ASTEAU (SPAIN)

Equipment tested:  Clip-Lok Boxes Types CL-1, CL-2 and CL-3 from CLIP-LOK SIMPACK
IBERICA in order to contain articles from Group Packing II where we can find
the following articles (lithium batteries, electrolyte acid for cells, electric cells,
and so on).

VIRLAB, S.A. certifies that the Clip-Lok Boxes CL1, CL2 and CL3 from CLIP-LOK SIMPAK
IBERICA have been tested according to Chapter 4 of the above reference, performing the following
tests:

® STAKING TEST: for this test four identical Clip-Lok Boxes are stacked one on each other with a
maximum height of 2800mm, the height of each Clip-Lok Box is 700mm. The Boxes are
maintained in this position for more than 24 hours without any apparent deterioration.

° FREE FALL TEST: the following free drop tests are performed from a height of 1,2 meters
(Group Packing II)
e Hirst fall: straight against the bottom of the box
Second fall: straight against the top of the box
Third fall: straight against the longest lateral side of the box
Fourth fall: straight against the shortest lateral side of the box
Fifth fall: against one corner

The Clip-Lok Boxes passed the staking and free fall tests successfully, no failures nor structural
damages have been detected during the tests that could limit their correct handling.

The tests on each of the Clip-Lok Box have been performed with an internal load of thin metal shell with
the following gross weight:

e Clip-Lok Box type CL-1: 250 kg
e Clip-Lok Box type CL-2: 300 kg
e (Clip-Lok Box type CL-3: 400 kg

In the test report number 241101 of VIRLAB, S.A., all the obtained information is included, with tables,

figures, photographs and so on. /,
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DANGEROUS GOODS FOR THE AIR TRANSPORT CARRIED OUT
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NOTA: As indicated in section 5.10.2 of Standard ISO/AEC 17025:1, it is stated that:
o The results of this report concern the samples tested solely and exclusively
e The Labaratory forbids the partial reproduction of this document without written authorisation.
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1.0.- REPORT NUMBER

241101, comprising 65 sheets, made up of a Memorandum with Drawings, Photographs
and two Appendices.

20- CLIENT

CLIP-LOK SIMPAK IBERICA, S.A.
Ctra. N240 Pamplona-Huesca, luan. 15-16

Cruce Campanas-Urroz
31471-MONREAL (NAVARRA)

3.0- EQUIPMENT TESTED

Test have been carried out on wooden boxes made of phenolic plywood of 18mm
thickness with the following models and general dimensions:

CL-1: 800 x 600 x 700 mm Weight: 38 kg
o CL-Z: 1200 x 800 x 700 mm Weight: 59 kg
o CL-3: 2400 x 800 x 700 mm Weight: 97 kg

The Clip-Lok Boxes reached the Laboratory on 16-12-2003, carrying out the tests between
the 19°th of December of 2.003 and the 12’th to 14’th of Janvary of 2004.

40.- REFERENCES

The Clip-Lok Boxes have been tested according to the following standards:
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o DISPOSICIONES SOBRE MERCANCIAS PELIGROSAS EN EL
TRANSPORTE AEREQO (MOPT) - Capitulo 4 — Ensayos de Idoneidad de los
Embalajes

50.- TEST PROCEDURE

The test whose results are described in this report were performed according to Chapter 4
of the Reference of Point 4, enclosed in APPENDEIX I1.

51.- STAKING TEST
Al} the packaging, except the bags, have to be submitted to the staking test.
Number of test samples: three test samples for prototype and manufacturer.

Test method: the test sample has to be submitted to an applied force on the top of the
surface, equivalent to the total weight of identical packing that could be staked on it during
the transport operation. The minimum height of stacking, including the test sample, has to
be 3 meters. Each test has to last 24 hours.

Overpass (est criterion: the test sample should not have losses of load. The test sample
should not have signs of deterioration that could affect the security of the transport, or
distorsion that could reduce the resistance or cause the staking unstableness.

5.2.- FREE-FALL TEST
It is necessary to perform five falls for the plywood boxes.

First fall: straight against the bottom of the box

e Second fall: straight against the top of the box

o Third fall: straight against the longest lateral side of the box
s Fourth fall: straight against the shortest lateral side of the box
e Fifth fall: against one corner
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The height of fall for Packing Group II will be 1.2 meters.

Overpass test criterion: a small loss, through the fastening elements, during the fall, will
not make the plywood box deficient, provising that no more losses could happen.

6.0.- DESCRIPTION AND RESULTS OF THE TESTS

6.1.- STAKING TESTS

The Laboratory has four plywood boxes of each of the following types CL-1, CL-2 and
CL-3 filled with thin metal shell with the next gross weights:

= (L-1 250 kg, 250 kg, 250 kg y 250 kg
o CL-2 858 kg, 778 kg, 942 kg y 822 kg
e CL-3 1156 kg, 996 kg, 1032 kg y 1042 kg

The three different types of Clip-Lok boxes are staked on a horizontal surface, reaching a
maximum height of 2800mm, because each Clip-Lok Box has a height of 700mm. The
Boxes are stacked from the 19°'th of December 2003 to the 12°th of January 2004 and
during this period of time no records of losses of material and no indication of
deterioration that could affect the security during transportation has been presented.

Photographs N° 1 and 2 show the three type of Clip-Lok Boxes CL-1, CL-2 and Cl-3
staked.

6.2.- FREE-FALL TESTS

The Clip-Lok boxes are lifted by mean of slings to a total height of 1,2meters to let them
fall by mean of a manual device on a flat concrete surface, obtaining the following results:

CLIP-LOK BOX TYPE CL-1 - First fall: straight against the bottom of the box
(Photograph N° 3)

Comments: The Clip-Lok Box has not damaged its structural unit, keeping all the
clips in their position.
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CLIP-LOK BOX TYPE CL-1 - Second fall: strajght against the top of the box
(Photograph N° 4)

Comments: The Clip-Lok Box has not damaged its structural unit, keeping all the
clips in their position except one of them.

CLIP-LOK BOX TYPE CL-1 - 'Third fall: straight against the longest lateral
side of the box (Photograph N° 5)

Comments: The Clip-Lok Box has not damaged its structural unit, keeping all the
clips in their position.

CLIP-LOK BOX TYPE CL-1 - Fourth fall: straight against the shortest lateral
side of the box (Photograph MN° 6)

Comments: The Clip-Lok Box has not damaged its structural unit, keeping all the
clips in their position.

CLIP-LOK BOX TYPE CL-1 - Fifth fall: against one corner — Inclination aprox.
45° (Photograph N° 7 and &)

Comments: The Clip-Lok Box has not damaged its structural unit, two clips have
jumped from their position and there has not been an important lost of product.

CLIP-LOK BOX TYPE CL-2 - First fall: straight against the bottom of the box
(Photograph N° 9)

Comments: The Clip-Lok Box has not damaged its structural unit, keeping all the
clips in their position. Two clips have jumped from their position and there has not
been an important lost of product and the central stopper gets incrust on the bottom of
the box.

CLIP-LOK BOX TYPE CL-2 -~ Second fall: straight against the top of the box
(Photograph N° 10)

Comments: The Clip-Lok Box has not damaged its structural unit, keeping all the
clips in their position and loosing a small amount of product.

CLIP-LOK BOX TYPE CL-2 - Third fall: straight against the longest lateral side
of the box (Photograph N° 11)

Comments: The Clip-Lok Box has not damaged its structural unit, keeping all the
clips in their position and loosing a small amount of product.
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CLIP-LOK BOX TYPE CL-2 - Fourth fall: straight against the shortest lateral side
of the box (Photograph N° 12}

Comments: The Clip-Lok Box has not damaged its structural unit, keeping all the
clips in their position.

CLIP-LOK BOX TYPE CL-2 - Tifth fall: against one corner — Inclination aprox.
45° (Photograph N° 13)

Comments: The Clip-Lok Box has damaged its structural unit, getting off all the clips
from one side and loosing all the load.

CLIP-LOK BOX TYPE CL-2 - Fifth fall: against ope corner — Inclination aprox.
45° (Photograph N° 14) — GROSS WEIGTH 300 kg

Comments: The Clip-Lok Box has not damaged its structural unit, jumping the clips
from the lower part of the box and loosing a small amount of product. The clips have
been placed again in their position rearming the box.

CLIP-LOK BOX TYPE CL-3 - First fall: straight against the bottom of the box
(Photograph N° 15)
Comments: The Clip-Lok Box has not damaged its structural unit. Two clips have

jumped from their position, there has not been an important lost of product and the
central stoppers have got incrust on the bottom of the box.

CLIP-LOK BOX TYPE CL-3 - Second fall: straight against the top of the box
(Photograph N° 16)

Comments: The Clip-Lok Box has not damaged its structural unit, keeping all the
clips in their position.

CLIP-LOK BOX TYPE CL-3 - Third fall: straight against the longest lateral side
of the box (Photograph N* 17)

Comments: The Clip-Lok Box has not damaged its structural unit, keeping all the
clips in their position.

CLIP-LOK BOX TYPE CL-3- Fourth fall: straight against the shortest lateral side
of the box (Photograph N° 18)

Comments: The Clip-Lok Box has not damaged its structural unit, keeping all the
clips in their position, there has not been an important lost of product.
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CLIP-LOK BOX TYPE CL-3 - Tifth fall: against one corner — Inclination aprox.
45° (Photograph N° 19)

Comments:  The Clip-Lok Box has damaged its structural unit, all the clips of the
bottom part have jumped opening the lateral sides of the box, loosing all the load.

CLIP-LOK BOX TYPE CL-3 - Fifth fall: against one corner - Inclination aprox.
45° (Photograph N° 20) - GROSS WEIGHT 400 kg
Comments: The Clip-Lok Box has not damaged its structural unit, jumping the clips
from the lower part of the box and loosing a small amount of product. The clips have
been placed again in their position rearming the box.
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7.0- CONCLUSIONS

In the light of the tests performed, in accordance with the procedure indicated in Point 5.0,
and of the results obtained described in point 6.0, the CLIP-LOK BOXES types CL-1,
CL-2 and CL-3 from CLIP-LOK SIMPAC IBERICA, has satisfactorily passed the
staking and free-fall tests that have been undergone, in order to conlain articles from
Group Packing IT (lithium batteries, electrolyte acid for cells, electric cells, and so on).

Test have been carried out on the three different types of wooden boxes made of phenolic
plywood of 18mm thickness, initially loaded with thin metal shell with the next gross
weights:

¢ Clip-Lok Box type CL-1: 250 kg
e Clip-Lok Box type CL-2: 750 kg
o Clip-Lok Box type CL-3: 1000 kg

e STAKING TEST: for this test four identical Clip-Lok Boxes are stacked one
on each other with a maximum height of 2800mm, the height of each Clip-Lok
Box is 700mm. The Boxes are maintained in this position for more than 24
hours without any apparent deterioration that could affect the security during the
transportation.

o FREE-FALL TESTS: the following free-fall tests are performed from a total
height of 1,2 meters:

o First fall: straight against the bottom of the box

e Second fall: straight against the top of the box

o Third fall: straight against the longest lateral side of the box
e Fourth fall: straight against the shortest lateral side of the box

o Fifth fall: against one corner

The final gross weight for Clip-Lok Boxes CL-2 and CL-3 have been of 300 kg and 400
lg respectively in order to pass the Fifth fall against one corner.
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The Clip-Lok Boxes passed staking and free-fall tesis successfully, no failures nor
important structural signs of deterioration that could affect the security of the transport
have been detected during the tests that could limit their correct handling and that could
affect the security during the transportation.

Asteasu (SPAIN), 6th July 2004
VIRLAB, S.A.
Division of URBAR INGENIERQS, S.A.

Revised Carried out

i f N
7 T jes
e e
‘--v[‘ - -
) Juan Aétouio Péreé Jose Luis Baena
Head/of Laboratory Engineer of Laboratory
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| PHOTOGRAPH NUMBER |

Side view of Clip-Lok Boves Type CL-1 CL-2 qnd CL-3 before starting
the vtuhing test,
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PHOTOGRAPH NUMBER 3 |

Front view of Clip-Lok Box CL-[ ready to ;IQL'J_'f%a:'ff: the firse fall, !
straight ugainst thie bottor of the box, |
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. PHOTOGRAPHNUMBER 4

- Front view of Clip-Lok Box CL-1 ready to perforn the second full,
“ straight ugainst the top of the box.
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l AWFHOTOGRAPH NUMBER 5

Front 71'i{"717!"}g/":( fip-f.ok Box CL-1 ready to perforn: the thivd fall,
straight ugainst the longest lateral side of the box.
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PHOTOGRAPHNUMBER 6 |

Front view of Clip-Lok Box CL-1 ready to perform the fourth full, |
straight agaiinst tre slortest fateral side of the o,
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| PHOTOGRAPH NUMBER 7

Frone view of Clip-Lok Box CL-T ready to perforim the fifth fall,
HEUINST ONC COrRer.
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PHOTOGRAPH NUMDER 3

Front view of Clip-Lok Box CL-2 ready to perforni the first fall,
straishi acainsy the bottont of the box.
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PHOTOGRAPH NUMBER 10|

Front view of Clip-Lok Box CL-2 ready to perform the second fall,
straight against the top of the boy :
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| ~ PHOTOGRAPH NUMBER 11

Front view of Clip-Lok Box CL-2 ready to perfore: the third fall,
stratght against the longest laterad side of the box.
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 PHOTOGRAPH NUMBER 12

e
i

Front view af € lip-Lok Box CL-2 ready 1o perfora the fourth fudl.

o straight against the shortest Lateral side of the box.
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PHOTOGRAPH NUMBER 13

Front view of Clip-Lok Box CL-2 ready ra perform the fifth full,
Ggainst one coraer,
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PHOTOGRAPH NUMBER 14

I Detail of the Clip-Lok Box CL-2 after the [ifth full, damaging the structaral unit and loosing the load. ]
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[ PHOTOGRAPH NUMBER I5

Froat view of Clip-Lok Box CL-2 ready to perforo the fifth full.
ageinn g oare coriier it q gross weight of 300 kg
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T
g

PHOTOGRA@%@EMBER!H_HM:jmm

Front view of Clip-Lok Box CL-3 ready to perforns the secound full,
straight against the top of the hoa

P
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Frontview of Clip-Lok Box CL-3 ready to perforas the third full,
straight against the longest laieral side of the box,
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PHOTOGRAPH NUMBER 20 |

Front view of Clip-Lok Box CL-3 ready 1o poerforin the fourth full,
straight aguinst e shovtese lutoval side of the box.
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PHOTOGRAPH NUMBER 21 |

Front view of Clip-Lok Box (L-3 ready 1o poerforon the fifth full,
GEUTNT ONC Corner 7 ‘
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PHOTOGRAPH NUMBER 23

i  Front view of Clip-Lok Box CL=2 ready to perform the fifth fall,
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DAILY TEST SHEETS.
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 DISPOSICIONES SOBRE MERCANCIAS PELIGROSAS EN
| EL TRANSPORTE AEREO (MOPT) |
Capitulo 4 — Ensayos de Idoneidad de los Embalajes.
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Capitulo 4
ENSAYOS-DE IDONEIDAD DE LOS EMBALAJES

Notas de infroduccion

Nota !~Los ensayos de idoneidad especificados en este
capftule tienen en cuenta e} material utilizado y el disefia de los
embalajes. También tienen en cuenta si las mercancias que haya
que transportar son liquides o sélidos.

Nata 2—10s5 ensayos de idoneidad se hacen con la idea de
garantizar que no haya pérdida del contenido en las condicio-
nes normales de transporte. La rigurosidad de los ensayos de los
embalajes depende del contenido que tenga que alojar, tenien-
do en cuenta el grado de peligrosidad (es decir, el grupo de em-
balaje), la densidad relativa y Ia presidn de vapor (en cuanto a
los liquidos).

4.1 ENSAYOS DE IDONEIDAD Y FRECUENCIA DE
ESTOS

4.1.1. Cada prototipo de embalaje tiene que ensayarse de
conformidad con o previsto en este capitulo y con los proce-
dimientos prescritos por la autoridad nacional que correspon-
da.

4.1.2  Antes de que pueda utilizarse un embalaje, su pro-
totipo tiene ghe superar los ensayos de rigor. Se entiende por
prototipo: el proyecto, tamafio, material y espesor, modo de
construccidn y empaque, que puede comprender diversos aca-
bados de l1a superficie. También incluye los embalajes que di-
fieran del prototipo sélo en su altura mis baja.

4.1.3  Los ensayos tienen que repetirse en muestras de
produccién a intervalos fijados por la avtoridad nacional
“*que,.corresponda. En cuanto a los ensayas de los embalajes
de Papel o de cartén prensado, se considera que la prepara-
cidn crf’las condiciones ambientales equivale a lo previsto

.
o

4.1.4 También tienenque repetirse los ensayos después de
cada modificacién que altere el proyecto, material o sistema de
construccion del embalaje.

4.1.5 La autoridad nacional que corresponda puede per-
mitir los ensayos seleccionados de embalajes que difieran dni-
camente en pequefios aspectos con relacién al tipo ensayado,
por ejemplo, con embalajes interiores de menor tamaiio o em-
balajes interiores de menor masa neta; y los embalajes tales
como los bidones, sacos y cajas que se construyen con peque-
fias reducciones de sus dimensiones externas.

4.1.6 Cuando un embalaje exterior o un embalaje combi-
nado ha superado los ensayos de idoneidad con diferentes tipos
de embalajes interiores, también es posible poner en el emba-
laje exterior una variedad de esos embalajes interiores.

4,17 En cualquier momento, a autoridad nacional que
correspenda puede exigir pruebas, mediante ensayos realizados
de conformidad con lo previsto en este capitulo, de que los em-
balajes de produccion satisfacen los mismos ensayos efeciua-
dos con el prototipo.

4.1.8 Si por razones de seguridad se requiere algin tra-
tamiente interior o capa de revestimiento, éste debe retener
sus propiedades protectoras aun después de hechos los ensa-
yos.

4.1.9 Todo embalaje que tenga que centener liquidos tie-
ne que pasar el ensayo de estanquidad prescrito en 4.4.2
ad44d.

a) antes de que se utilice para el transporte;

b) después de reacondicionarse, antes de que se use de nue-
vo para el transporte.

Este ensayo no ¢s necesanio en cuanto atafie a los embalajes
interiores de embalajes combinades.
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4.1.10° Pueden utilizarse métodos de ensayo distintos de
los descritos en estas Instrucciones, siempre que sean equiva-
lentes.

42 PREPARACION DE LOS EMBALAJES
PARA LOS ENSAYOS

ellas. La atmdsfera praferida es de 23°C +£2 9C y 50% + 21,
h.r. Las otras dos posibilidades son: 200C £ 2 °C y 65% % 29,
hr 6 27°C+2°Cy 65% = 2% hur.

4.2.4 Hay que tomar las medidas necesarias para cer-
ciorarse de que el plistico utilizado en la fabricacién de b;-
dones de plistico, jerricanes de plastico y embalajes com-

puestos (materiales de pldstico} se ajusta a lo previsto en
la Parte 3;1.1.3, Parte 7;3.1.6.1 y Parte 7;3.1.6.4. Por
ejemplo, esto pucde hacerse sometiendo muestras de reci-
pientes o embalajes a un ensayo preliminar por un largo
perfodo de tiempo, tal como seis meses, duratite 1os cuales
las muestras tienen que permanecer llenas de las sustan-
cias que tengan que contener, ¥y después de lo cual lag
muesiras tienen que someterse a los ensayos previstos en
4.3, 4.4, 4,5 y 4,6, En cuanto a las sustancias que puedan
causar quebraduras o debilitar los bidones o jerricanes de
pldstico, 1a muestra, con la sustancia o alguna otra sustan-
cia que se sepa que produce quebraduras en el materia)

4.2.1 Los ensayos tienen que realizarse con embalajes
preparades para el transporte, incluyendo los embalajes inte-
riores de los embalajes combinados. Los recipientes 0 embala-
Jes inferiores o linicos tienen que estar Henos, por lo menos, al
95 por 100 de su capacidad en cuanto a los sélidos y al 98 por
100 en cuanto a Jos liguidos. Las sustancias que tengan que
transportarse en los embalajes pueden reemplazarse por ofras
sustancias, a menos que esto invalide el resultado de los ensa-
yos. En cuanto a los sélidos, si se utiliza alguna otra sustancia
tiene que tener las mismas caracteristicas fisicas (masa, tama-

fio de los granos, etc.) que ia snstancia que habrd de transpor-
tar. Es posible utilizar aditivos, tales como sacos de perdigo-
nes, para conseguir la masa total prescrita, de medo que estén
colocados de forma que no invaliden los resultados de los en-
54yO0S.

4.2.2  Enlos ensayos de caidas aplicables a los liguidos,
cuando se utilice otra sustancia, su densidad relativa y vis-
cosidad deberfan ser iguales a las de [a sustancia que haya
que transportar. También se puede utilizar agua para hacer
el ensayo de caida de liquidos en las condiciones previstas
en 4.3.4.

423 Los embalajes de papel o de carén prensado tienen
que cendicionarse par lo menos 24 horas en una atmésfera que
tenga una temperatura y humedad relativa (h.r.) controladas.
Hay tres posibilidades, entre las cuales hay que elegir una de

plastico en cuestidén, debe someierse a una carga adicional
equivalente a la masa total de bultos idénticos que tengan
que apilarse sobre ella durante el transporte. La altura mi-
nima de apilamiento, incluyendo la muestra de ensayo,
debe ser de 3 m,

43 ENSAYO DE CAIDA
43.1 Nimero de muestras de ensayo
(por prototipo y fabricante)
y direccion de caida

Cuando no se trata de caidas sobre superficies planas, el
centro de gravedad debe estar situado veriicalmente sobre el
punto de impacto.

Embalajes NilmsHe muestras

Direccion de la caida

Bidones de acero Seis (tres por caida)
Bidones de aluminio
Jerricanes de acero
Bidones de madera contrachapada
Bidenes de cartén
Bidones y jerricanes de plastico
Embalajes compuestos en
forma de bidén

Primera caida {tres muestras): el embalaje tiene que golpear
diagonalmente el objetivo con el reborde 0, si no tiene reborde,
con una costura circunferencial o con el borde.

Segunda cafda (::on las otras tres muestras): ef embalaje tiene que
golpear el objetivo por el punto mds débil no ensayado con

la primera caida; por ejemplo, una tapa o, en el caso de algunos
bidones cilindricos, 1a costura longitudinal soldada del cuerpo
del biddén.

Cajas de madera natural

Cajas de madera contrachapada
(Cajas de madera reconstituida
Cajas de cartén prensado
Cajas de pldstico

Cince (una por caida)

Primera cafda: de plano sobre el fondo de Ia caja

Segunda cafda: de plano sobre la parte superior de ]a caja
Tercera cafda: de plano sobre uno de los lados mds largos de la caja
Cuarta caida: de plane sabre uno de los lados mds cortos de la caja
Quinta caida: scbre una esquina.
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Embalajes Niim. de muestras

Direccion de lo caida

Cajas de acere o de aluminio
Embalajes compuestos en forma
de caja

Sacos de una sola capa sin costura
lateral, o multicapas

Tres (dos cafdas por saco)

-

Primera cafda: de plano sobre la cara frontal del saco
Segunda cafda: sobre un fondo del saco.

w
Sacos de una sola capa con costura  Tres (ires caidas por sace}
lateral

Primera caida: de plano sobre la cara frontal del saco
Sepgunda cafda: de plano sobre un lado del saco
Tercera caida: sobre un fondo del saco.

4.3.2 Preparacién especial de las muestras de ensayo
para hacer el ensayo de caida

Es necesario hacer ensayos con los bidones, jerricanes y ca-
Jjas de pléstico (véase 3.1.6 y 3.1.11), con los embalajes com-
puestos (pldstico) (véase 3.1.17) y con los embalajes combina-
dos, con embalajes interiores de plistico — con excepeidn de los
sacos y de las cajas de poliestireno expandido cuando la tempe-
ratura de la muestra de ensayo y de su contenido se ha reducido
a—18 °C o menos; cuando las muestras de ensayo se han prepa-
rado de esta manera, se puede prescindir del acondicionamiento
previsto en 4.2.3. Los liuidos de ensayo tienen que preservarse
en estado tquido, si es necesario afladiendo un anticongelanse.

) 433 Blanco
El blanco consistird en una superficie rigida, que no sea
eldstica, plana y horizontal.

4.3.4 Altura de caida

En cuanto a los sélidos y liquidos, si el ensaye se realiza con
el sdlido o liquido que haya que transporiar o con alguna otra
sustancia que tenga esencialmente las mismas caracteristicas fi-
sicas:

Grupo de embalaje |

Grupo de embalaje IT

Grupo de embalaje I1]

1,8 m

,2m

0.2 m

En cuanto a los liquidos, si el ensayo se hace con agua: -

a) cuando las sustancias que haya que transportar tengan una densidad relativa que no exceda de 1,2:

Grupo de embalaje I

Grupo de embalaje I

Grupo de embalaje Hi

1.8 m

1,2m

08m

b) cuande las sustancias que haya que transportar tengan una densidad relativa que exceda de 1,2, 1a altura de caida debe calcu-
larse a base de la densidad relativa de la sustancia que haya que transportar, redondeada hasta el decimal mds proximo, asi;

1]

Grupo de embalaje [

Grupo de embalaje IT

Grupo de embalaje lIf

densidad relativa x 1,5 {m)

densidad relativa x 1,0 {m)

densidad relativa x 0,67 {m}

4.3.5 Criterios de superaci6n del ensayo

U -'f.‘4:_3.5 .1 Todo embalaje que contenga algin liquido no pue-
de tener filtraciones una vez se haya logrado el equilibrio entre
tas presiones interna y externa, con excapcitn de los embalajes

interiores de embalajes combinados, en cuyo caso no es nece-
sarjo que las presiones sean iguales.

4.3.5.2 Cuando un embalaje que contiene sdlidas se sa-
mete al ensayo de caida y la parte superior toca &l blanco, la
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muestra de ensayo supera el ensayo si el contenido queda re-
tenido en un ecmbalaje o recepticulo interior {por ejemplo,
un saco de pldstico), adn cuando la tapa ya no evite el tami-
zado.

4353 Elembalaje o el embalaje exterior de un embalaje
compuesto o combinado no tiene que tener absolutamente ave-
ria alguna que pueda afectar la segundad al transportarlo. No
puede haber fugas de la sustancia que Hena el receptdculo inte-
rior a los embalajes interiores.

4354 Lacapaexterna de unsaco o del embalaje exterior
no deben tener averias que puedan afectar ia seguridad al trans-
portarlos. :

4355 Unaligera pérdida, a través del cierre o cierres, al
chocar, no hace defectuoso el embalaje, con tal que no ocurran
mds pérdidas.

435.6 En cuanto a los embalajes para mercancias de la
Clase 1, no debe haber ninguna rotura que permita el derrame
de sustancias o articulos explosivos sueltos fuera del embalaje
exterior.

4.4. ENSAYO DE ESTANQUIDAD

Esle ensayo liene que realizarse con 10dos los tipos de emba-
lajes gque tengan qgue contener liquidos; sin embargo, este ensayo
no es necesario respecto a los embalajes interiores combinados.

441 Nimero de muesiras de ensayo: tres muestras por
prototipo y fabrieante.

442 Método de ensayo y presion que hay que aplicar: por
lo que atafie a los ensayos del pratotipo, 105 embalajes, inclu-
yendo los cierres, tienen que hacerse sumergidos en agua mien-
tras se aplica internamente presion de aire; estg método de pre-
caucién no debe afectar tos resultados del en$ayo. También cs
posible recurrir a otros métodos que no sean por lo menos tan
eficaces como éste. La presidn de aire {de mandmetro} que hay
que aplicar tiene que ser:

— Grupo de embalaje |
Como minimo 30 kPa

— Grupo de embalaje If
Como minimo 20 kPa

— Grupo de embalaje 11l
Como minimo 20 kPa

443 En cuanto al ensayo de estanquidad previsio en
4.1.9, no es necesario que los embalajes Hleven sus propios cie-
mes. Cada embalaje tiene que ensayarse seglin lo previsto en
44.2.

-l"_; 444 Criterio de superacion del ensayo: no, puede haber
]'j,:ci‘:_rdidas.

4.5 ENSAYO DE lf’RESION INTERNA
(HIDRAULICA)

4.5.1 Embalajes sometidos a ensayo: el ensayo de pre-
si6n intema (hidriulica) tiene que realizarse en relacién con
rodos los embalajes de metal, de pldstico y compuestos que
tengan que contener lHquidos; no obstante, este ensayo no es
gsencial para los embalajes interiores que forman parte de
embalajes combinados. Con respecto a jos requisitos sobre
presién interna de los embalajes interiores, véase la Pare
3:1.1.6.1.

L)

4.5.2 Niimero de muestras de ensayo: tres muestras por

prototipo y fabricante.

453 Método y presidn de ensayo que hay que aplicar; log
embalajes metalicos incluyendo sus cierres respectivos, deben
someterse por 5 minutos al ensayo de presidn. Los embalajes
de pldstico y los compuestos (plstica), incluyendo sus cierres,
tienen que someterse por 30 minutos al ensayo de presidn. La
forrna en que se apoyan los embalajes no debe invalidar ef en-
sayo. El ensayo de presi6n debe hacerse en forma constante du-
rante todo e} periodo de ensayo. La presion hidrdulica {(mané-
metro) aplicada debe ser:

a) no inferior a la presién total de mandmetro medida del
embalaje (es decir, 1a presién de vapor de [a sustancia conteni-
da y la presién parcial del aire u otro gas inerte, menos 100 kPa)
a 55°C multiplicados por un factor de seguridad de 1,5. Esta
presién total de mandmetro debe determinarse a base del grado
méximo de llenado, de conformidad con la Paric 3;1.1.5 y una
temperatura de llenado de 15°C. La presién de ensayo no debe
ser inferior de 95 kPa {no menos de 75 kPa para los liquidos del
Grupo de embalaje IMI, Clase 3, o de 1a Divisién 6.1); 0 bien

b) no menos de 1,75 veces la presion de vapor a 50°C de
1a sustancia que haya que transportar, menos 100 kPa, pero con
una presién minima de ensayo de 100 kPa; o bien

¢) nomenos de 1,5 veces la presidn de vapora 550Cdela
systancia que haya de transporiar, menos 100 kPa, pero con una
presi6én minima de ensayo de 100 kPa.

Teodo eso 5¢ expresa asi:

a) Pr= (PM55 % 1,5) kPa con minimos de 95 6 75 kPa;

b Pr= (Vpsg'x 1,75) — con un minimo de 100 kPa;
c) Pr= (Vp55 % 1,5) — con un minime de 100 kPa;
férmulas en las que:

Pr= Presidn de ensayo en kPa {(mandémetro)

Pas = Presién medida en el embalaje Hlenado a temperatyt-
ra de 55°C.

V.. = Presién del vapor a 50 °C
Pso

Vi = Presién del vapor a 55°C.

s
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4.5.4 Ademas de esto, los embalajes que tengan que con-
tener liquidos pertenecientes al Grupo de embalaje I deben en-
sayarse a una presién minima de ensayo de 250 kPa {manéme-
tro} por un periedo de 5 6 30 minutos, segiin sca el material de
que estd compuesto el embalaje.

4.5.5 Criterio de superacién del ensayo: el embalaje no
debe tener pérdidas.

46 ENSAYO DE APILAMIENTO -
4.6.1 Todos los cmbalajes, exceptuados los sacos, tienen
que someterse al ensayo de apilamiento,

4.6.2  Nimero de muestras de ensayo: tres muestrds de en-
5ayo por prototipo y fabricante.

4.6.3 Meéiodos de ensayo: La muestra de ensayo tiene que
someterse a una fuerza aplicada a la superficie superior de la
muestra de ensayo, equivalente al peso total de embalajes idén-
ticos que podrian apilarse en ella durante la operacién de trans-
porte: cuando el contenido de las muestras de ensayo sean li-
quidos, que no encierren peligro, de una densidad relativa dife-

rente de la del liquide que haya que transportar, Ia fuerza tiene
que calcularse en relacién con el iltimo. La zltura minima dal
apilamiento, incluyendo la muestra de ensayo, tiene que ser de
3 m. El ensayo debe durar 24 horas excepto cuando se trata de
bﬁ_‘ones,jerricanes y embalajes compuestos (6HH1 y 6HH2) de
pldstico que tengan que llevar liquidos, en cuyo caso tienen que
someterse a la prueba de apilamiento por un periodo de 2B dfas
¥ 2 una temperatura minima de 40°C,

4.6.4 Criterios de superacidn del ensayo: las muestras de
ensayo no deben tener pérdidas. Cuando se trata de embalajes
compuestas o combinados, no puede haber pérdidas de la sus-
tancia que los ocupa, a partir del recipiente interior o del em-
balaje interior. Las muestras de ensayo no pueden dar indicios
de deterioro, que pueda afectar adversamente la seguridad de
transporte, 0 de distorsién alguna que pueda disminuir su resis-
tencia o causar la inestabilidad del apilamiento de bultos. En
aquellos casos (como los ensayos controlados de carga de bi-
dones y jerricanes), cuando Ia estabilidad del apilamiento se
evalia una vez completado el ensayo, esto puede considerarse
suficiente cuando dos embalajes del mismo tipo Ilenos y colo-
cados en cada muestra de ensayo mantienen su posicién por una
hora. Antes de hacer la evaluacién, los embalajes de pldstico
tienen que refrigerarse a la temperatura ambiente.
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